Di fronte alle così drammatiche descrizioni dei fatti e alla sofferta analisi dei motivi della sciagura, sopra riportate, colpisce sfavorevolmente che la caduta di Costantinopoli sia registrata, con freddezza non priva di malcelato disprezzo, nelle pagine dell'arcivescovo di Firenze, Antonio Pierozzi, che, avendo partecipato alle sessioni del concilio fiorentino, aveva sicuramente avuto dai prelati bizantini informazioni precise sulla reale situazione della città; scrive sant'Antonino (Antonio Pierozzi): «Anno domini 1453, civitas Constantinopolitana, cum esset obsessa a Turcis, oratores miserunt

¹¹⁸ Vedi: **G. Scolario** – *Lettera pastorale sulla presa di Costantinopoli* in *Oeuvres complètes*, ed. L. Petit - X. Sideridès – M. Jugie, Paris 1935, IV, pag 211-230. La traduzione del brano sopra riportato é tratta da: *La caduta di Costantinopoli. Le testimonianze dei contemporanei*, op. cit., I, pag. 245-247, 249.

Graeci ad Nicolaum Papam implorantes auxilium gentium et pecuniarum. Quos non exaudivit Nicolaus, indignum ducens Italiam exhaustam pecuniis propter expensas guerrarum gravare impositionibus, maxime cum eos sciret se suis pecuniis posse iuvare, si exponere vellent, conducendo gentes. Sed nudati omni amore rei publicae et tantum privatae rei suae conservandi intenti, in hoc inciderunt iudicium, ut victi et capta civitate servi effecti, res privatas suas et publicas perdiderint. Et quod habuissent modum si voluissent sua exponere patuit, quia magnae divitiae et thesauri reperti sunt apud plures personas, etiam et mulieres, sed cupiditas excoecavit eos.....Anno domini 1453, die XXIX Mai, capta est civitas Constantinopolitana a Turcis et a rege eorum vocato Mahumet, prout plenius dicitur inferius, occiso imperatore eius cum baronibus et consanguineis suis, sicque defecit imperium Graecorum. Quod iusto Dei iudicio fuerint Graeci illi exterminati, et ad nihilum redacti ab infidelibus fatis patet ex hoc, quod postquam Constantinus transtulit sedem imperii ab urbe Roma in Constantinopolim duodecim vicibus in diversis temporibus successive recesserunt ab obedientia Romanae ecclesiae per diversas haereses et schismata, cum tamen secundum catholicam fidem Romana ecclesia sit mater omnium ecclesiarum et magistra¹¹⁹».

Si comprende, quindi, l'amarezza di Sfranze che, lamentate la morte di Costantino XI e le vicende della propria lunga prigionia presso i Turchi, si chiede: «Qualcuno potrà domandare che cosa fu fatto dall'imperatore durante il tempo della guerra, nel periodo in cui il sultano faceva i suoi preparativi, e cosa fecero i Cristiani di fuori per aiuto. Per quanto riguarda i Cristiani di fuori, è evidente che non fecero proprio nulla¹²⁰». Criticato il comportamento del despota serbo Giorgio Brancovič, del doge di Venezia Francesco Foscari, di altri cristiani: [«Quali fra i Cristiani(forse l'imperatore di Trebisonda, o i Valacchi, o i Georgiani?) mandarono un soldo o un sol uomo in aiuto, apertamente o di nascosto?¹²¹], l'autore dà dell'atteggiamento di Roma il seguente giudizio: «La chiesa di Roma che preoccupazione si diede di ciò? Mentre il cardinale di Russia si trovava in Città, per suo incarico io fui intermediario presso la gloriosa e beata memoria dell'imperatore mio signore affinché egli fosse fatto patriarca e da lui e dal papa di allora ne sarebbe venuto questo e quest'altro; oppure, in subordine, che il papa fosse ricordato nelle liturgie.....[Scartata la prima alternativa, l'imperatore disse] :”quanto alla menzione nella liturgia, si faccia nella speranza di ricevere aiuto nel bisogno, quelli